CÂMARA

MUNICIPAL

DE ANÁPOLIS

MOÇÃO DE APELO Nº 009 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

Vereador Lélio Alvarenga

Solicitar ao Senhor Presidente do

Congresso da Republica Federativa do

Brasil, o senador Davi Alcolumbre, que

seja Mantido o Veto do Presidente Jair

Messias Bolsonaro, ao  Projeto de Lei

de Abuso de Autoridade.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento

Interno, Moção de Apelo, solicitando ao Senhor Presidente do Congresso da Republica

Federativa do Brasil, o senador Davi Alcolumbre, que seja Mantido o Veto do

Presidente Jair Messias Bolsonaro, ao  Projeto de Lei de Abuso de Autoridade.

Lélio Alvarenga

Vereador PSC Anápolis

CÂMARA

MUNICIPAL

DE ANÁPOLIS

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que o Projeto de Lei, cujo presidente da República o

senhor Jair Messias Bolsonaro, outorgou veto á diversos artigos na ultima semana, incidiu

aos anseios da sociedade brasileira, impedindo desta feita que seja enfraquecido a

independência do Judiciário, do Ministério Público e dos polícias, bem como um

possível prejuízo quanto á investigações e o combate ao crime e a corrupção;

Analisando que tal Projeto de Lei é um exímio retrocesso quanto ao

combate à corrupção, punindo desta feita não os que perpetram crimes e sim a sociedade

como um todo; Rogamos ante tais argumentos a Vossa Senhoria em nome do povo

brasileiro para que seja mantido o veto presidencial a este qualificado Projeto.

             Sala das Comissões, em 09 de setembro de 2019.

Lélio Alvarenga

Vereador PSC Anápolis

SB